

# Information über die Verarbeitung personenbezogener Daten im Zusammenhang mit dem Vertreteramt

Sie haben freiwillig für das Ehrenamt des Vertreters kandidiert und wurden von den Mitgliedern gewählt. Sorgfalt und Transparenz ist die Grundlage für eine vertrauensvolle Zusammenarbeit mit den gewählten Vertretern und Ersatzvertretern, die Mitglied unserer Genossenschaft sind. Daher informieren wir Sie darüber, wie wir Ihre Daten verarbeiten und wie Sie Ihre Rechte wahrnehmen können, die Ihnen nach der Datenschutz-Grundverordnung (DSGVO) und dem Bundesdatenschutzgesetz (BDSG) zustehen.

Bitte beachten Sie, dass Sie hiermit nur über die Datenverarbeitung informiert werden, welche Sie als Vertreter oder Ersatzvertreter betrifft.

Um darüber hinausgehende Informationen zur Datenverarbeitung zu erhalten, die Ihre Mitgliedschaft betrifft, nehmen Sie bitte die Informationen zu Datenverarbeitung im Zusammenhang mit Ihrer Mitgliedschaft zur Kenntnis.

## 1 Wer ist für die Datenverarbeitung verantwortlich?

Allgemeine Deutsche Schiffszimmerer-Genossenschaft eG Genossenschaftliches Wohnungsunternehmen Fuhlsbüttler Straße 672, 22337 Hamburg | www.schiffszimmerer.de Telefon 040 63 800-0 | Telefax 040 63 800-201 | info@schiffszimmerer.de

#### 2 Wie erreichen Sie die Datenschutzbeauftragte?

Allgemeine Deutsche Schiffszimmerer-Genossenschaft eG Die Datenschutzbeauftragte Fuhlsbüttler Straße 672, 22337 Hamburg | datenschutz@schiffszimmerer.de

#### 3 Welche Ihrer personenbezogenen Daten werden von uns genutzt?

Wenn Sie gemäß Satzung der Schiffszimmerer-Genossenschaft für das Vertreteramt kandidieren und als Vertreter bzw. Ersatzvertreter gewählt werden, verarbeiten wir Ihre personenbezogenen Daten. Daneben verarbeiten wir Ihre personenbezogenen Daten u.a. auch zur Erfüllung gesetzlicher Pflichten, zur Wahrung eines berechtigten Interesses oder aufgrund einer von Ihnen erteilten Einwilligung. Je nach Rechtsgrundlage handelt es sich um folgende Kategorien personenbezogener Daten:

- Vorname, Nachname
- Adresse
- Kommunikationsdaten (Telefon, E-Mail-Adresse)

#### 4 Für welche Zwecke verarbeiten wir Ihre Daten und auf welcher Rechtsgrundlage?

Wir verarbeiten Ihre personenbezogenen Daten zum Zwecke der Vertreterwahl und zur Durchführung des Vertreteramtes. Alle Angaben gelten gleichermaßen für Vertreter und Ersatzvertreter.

#### 4.1 Aufgrund einer von Ihnen erteilten Einwilligung (Art. 6 Abs. 1 a DSGVO)

Eine Kandidatur als Vertreter ist freiwillig. Sie stellen uns Ihre Daten zum Zwecke der Kandidatur freiwillig zur Verfügung. Dementsprechend ist die Rechtsgrundlage für die Datenverarbeitung im Zusammenhang mit dem Vertreteramt Ihre Einwilligung gem. Art. 6 Abs. 1 lit. a DSGVO.

#### 4,2 Widerruf der Einwilligung

Ihre Einwilligung in die Verarbeitung personenbezogener Daten können Sie jederzeit ohne Angabe von Gründen widerrufen. Bitte beachten Sie, dass der Widerruf nur für die Zukunft wirkt.

<u>ACHTUNG:</u> Vertreter oder Ersatzvertreter, die mit der Offenlegung ihrer Kontaktdaten an die Mitglieder nicht einverstanden sind, sind zu diesem Ehrenamt nicht zugelassen. Im Falle des Widerrufs der Einwilligung zur Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten verlieren Sie auch Ihr Vertreteramt.

#### 4.3 Zur Erfüllung rechtlicher Verpflichtungen (Art. 6 Abs. 1 c DSGVO)

Als Unternehmen unterliegen wir verschiedenen rechtlichen Verpflichtungen. Zur Erfüllung dieser Verpflichtungen kann eine Verarbeitung von personenbezogenen Daten erforderlich sein:

Sofern Sie als Vertreter kandidieren, müssen wir die unter Punkt 3 genannten Daten gemäß § 43 a
Abs. 6 Genossenschaftsgesetz verarbeiten; insbesondere auch indem wir die genannten Daten allen
Genossenschaftsmitgliedern vor der Wahl und jedem Mitglied auf Anfrage eine Abschrift der Liste der
Vertreter und Ersatzvertreter zur Verfügung stellen.

#### 4.4 Aufgrund eines berechtigten Interesses (Art. 6 Abs. 1 f DSGVO)

In bestimmten Fällen verarbeiten wir Ihre Daten zu Wahrung eines berechtigten Interesses von uns oder Dritten.

- Gewährleistung der IT-Sicherheit und des IT-Betriebs

## 5 An wen werden Ihre Daten weitergegeben?

Zur Erfüllung unserer vertraglichen und gesetzlichen Pflichten werden Ihre personenbezogenen Daten gegenüber verschiedenen öffentlichen oder internen Stellen sowie externen Dienstleistern offengelegt.

#### Externe Dienstleister:

- auf Antrag eines Mitglieds
- IT-Dienstleister (z.B. Wartungsdienstleister, Hosting-Dienstleister)
- Dienstleister für Akten- und Datenvernichtung
- Druckdienstleistungen
- Telekommunikation
- Beratung und Consulting
- Dienstleister für Marketing oder Vertrieb
- Wirtschaftsprüfer

## Werden Ihre Daten an Länder außerhalb der Europäischen Union (sog. Drittländer) übermittelt?

Wir übermitteln keine personenbezogenen Daten an Länder außerhalb der EU/ des EWR.

#### 7 Wie lange werden Ihre Daten gespeichert?

Wir speichern Ihre personenbezogenen Daten, solange es zur Erfüllung unserer gesetzlichen und vertraglichen Pflichten erforderlich ist.

Wir löschen Ihre Daten nach Ablauf Ihrer Wahlperiode. Die Vertreterwahlen werden alle 5 Jahre durchgeführt. Wir löschen Ihre Daten daher im 6. Jahr nach Ihrer Wahl.

Diese Löschung hat keinen Einfluss auf die Daten, die wir über Sie im Zusammenhang mit Ihrer Mitgliedschaft speichern.

## 8 Welche Rechte haben Sie im Zusammenhang mit der Verarbeitung Ihrer Daten?

Jede betroffene Person hat das Recht auf Auskunft nach Art. 15 DSGVO, das Recht auf Berichtigung nach Art. 16 DSGVO, das Recht auf Löschung nach Art. 17 DSGVO, das Recht auf Einschränkung der Verarbeitung nach Art. 18 DSGVO, das Recht auf Widerspruch aus Art. 21 DSGVO sowie das Recht auf Datenübertragbarkeit aus Art. 20 DSGVO. Beim Auskunftsrecht und beim Löschungsrecht gelten die Einschränkungen nach §§ 34 und 35 BDSG.

Darüber hinaus besteht ein Beschwerderecht bei der zuständigen Datenschutzaufsichtsbehörde (Art. 77 DSGVO i.V.m. § 19 BDSG):

Der Hamburgische Beauftragte für Datenschutz und Informationsfreiheit Ludwig-Erhard-Straße 22, 7. Obergeschoss, 20459 Hamburg

#### 9 Wahrnehmung Ihrer Rechte

Um Ihre Rechte wahrzunehmen, können Sie sich an die Verantwortliche oder an die Datenschutzbeauftragte unter den angegebenen Kontaktdaten wenden.

Wir werden Ihre Anfragen umgehend sowie gemäß den gesetzlichen Vorgaben bearbeiten und Ihnen mitteilen, welche Maßnahmen wir ergriffen haben.

#### 10 Besteht eine Pflicht zur Bereitstellung Ihrer personenbezogenen Daten?

Für die Übernahme des ehrenamtlichen Vertreteramts müssen Sie uns diejenigen personenbezogenen Daten bereitstellen, die gemäß Satzung der Genossenschaft erforderlich sind oder die wir aufgrund gesetzlicher Vorgaben zwingend erheben müssen. Sollten Sie uns diese Daten nicht bereitstellen, können Sie das Vertreteramt nicht mehr ausüben.

#### 11 Findet eine automatisierte Entscheidungsfindung oder Profiling statt?

Alle finalen Entscheidungen über Vertragsabschlüsse werden bei der Allgemeinen Deutsche Schiffszimmerer-Genossenschaft eG von Menschen getroffen.

Es findet kein Profiling statt.

## 12 Änderungen dieser Information

Sollte sich der Zweck oder die Art und Weise der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten wesentlich ändern, so werden wir diese Informationen rechtzeitig aktualisieren und Sie rechtzeitig über die Änderungen informieren.

Stand der Informationen ist Juni 2020.